令和６年８月２８日

保護者の皆様

東広島市立中黒瀬小学校

ＰＴＡ会長  宗信 佳恵

整備部長   坂田 美菜

前田 由衣

ＰＴＡ整備作業について

 処暑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて、今年度も恒例のＰＴＡ整備作業を下記の通り行います。暑さが残る時期の作業にな

りますが、保護者の皆様のご協力をお願いします。また、体調がすぐれない場合は、無理をさ

れず欠席してください。

１. 日 時   令和６年９月２８日（土）１０：１０～１１：５０

       ☆本年度は参観授業（土曜日）の後実施します。

２. 作業内容

１０：０５   掲揚台前に集合 (雨天の場合は、体育館入口に集合)

  １０：１０   作 業 説 明

  １０：２０   作 業 開 始

１１：４０   作 業 終 了 （掲揚台前に集合）
１１：４５   ＰＴＡ会長・校長あいさつ
１１：５０   解散

長子の学年 掃除の担当 持参物・服装 雨天の場合

有 志 草刈り・軽トラで運搬 草刈り機、熊手、軍手、軽トラ 少雨決行

１年生・

３年生

各教室・特別教室・廊下の窓ふ

き（２階以上は窓の内側のみ）

雑巾（2枚）、脚立、上履き

同左

（雑巾や脚立、

上履きを持って

きてください。）
２年生・

５年生

各教室・特別教室・廊下の蛍光

灯・クーラーフィルターの掃除

雑巾（2枚）、脚立、上履き

４年生 ペンキ塗り（滑り台やタイヤ等）
脚立、汚れてもよい服

（ペンキが散るため）

体育館

（トイレ・倉

庫・ステージ・

窓・２階の床

等） ６年生 溝上げ
スコップ、じょれん、くわ

一輪車【学校】

全校児童参加

（保護者とは別

で活動します）

大運動場・小運動場等の草抜き・

草集め（１～５年生）

軍手・汚れてもよい服

草抜きの道具（児童）

くまで（学校）

一輪車（学校）

雨の日の学

級掃除の場

所

溝上げ手伝い（６年生）

軍手・汚れてもよい服

スコップ（児童）

じょれん・金バケツ【学校】

※毎年、道具が足りなくて困っています。脚立や一輪車などご自分の学年の担当場所に必要

がなくても、ご家庭にありましたら、持ってきていただけると助かります。

※溝上げを担当する６年生保護者の方は、ご自分がお使いになるための溝上げの道具をで

きるだけ持ってきてください。道具が少なく、毎年作業が進まないことがあるようです。

※１～５年生の児童には、草抜きができる道具を持たせてください。６年生の児童は、溝上

げができるように移植ごて（小さいスコップ）等を持たせてください。

※各担当場所や作業の流れについては、各学級の整備部役員の指示に従ってください。

 ※花学級の保護者の皆様は、各学年の掃除担当場所にご参加ください。

３. 服 装  お茶などの飲み物・帽子・軍手・作業しやすい服装

        貴重品をもったまま両手で作業ができるように、荷物はリュックサックか肩

掛けのバッグでお越しください。

４年生の保護者の方はペンキがついてもよい服装で作業をしてください。

４. 駐車場  Ｂ＆Ｇの下の第２駐車場と小学校運動場の一部が使えますが、できるだけ徒

歩でお越しください。（役員は体育館横、軽トラックは小運動場へ）

        ※運動場に車を駐車される方は、下の図を参照の上、    のところへ駐

車してください。

        ※運動場の奥の外トイレ付近は、資源回収の資源置き場になります。

５. その他

・持って来られる道具等には、必ず名前の記入をお願いします。

・雨天の場合は、校舎内の作業をお願いします。

・都合や体調により、作業に出席ができない方は、必ず各クラス担任へ連絡をしてくださ

い。

・児童は作業が終わった後、荷物を取るために一度教室に戻ります。その後、すぐに下校し

ます。（児童下校１１：４５頃）

駐車禁止